1

证券代码：603681        证券简称：永冠新材         公告编号：2024-041

转债代码：113653         转债简称：永22转债

上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限公司

关于 2024 年度对外担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：江西永冠科技发展有限公司（以下简称“江西永冠”）、

永冠新材料科技（山东）有限公司（以下简称“山东永冠”）、江西永冠胶粘制

品有限公司（以下简称“江西胶粘”）、江西振冠环保可降解新材料有限公司（以

下简称“江西振冠”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：上海永冠众诚新材料科技

（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）计划为合并报表范围内的子公司提

供合计不超过 158,000 万元人民币的担保额度。截至本公告披露日，公司已实际

为子公司提供的担保余额为 57,234.33万元人民币。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

 风险提示：

本次预计的对外担保事项，系公司对合并报表范围内全资、控股子公司的担

保。截至本公告披露日，上市公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审

计净资产 100%，敬请广大投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）本次担保基本情况的简要介绍

为满足公司及子公司业务发展及资金需求，实现高效筹措资金，公司 2024

 2

年度计划为合并报表范围内的子公司提供合计不超过 158,000 万元人民币的担

保额度，授权期限自公司股东大会审议通过之日起至 2024 年年度股东大会召开

之日止。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

1、本次担保事项经公司第四届董事会第十次会议、第四届监事会第七次会

议。本次担保事项还需提交至公司 2023年年度股东大会审议。

2、董事会提请股东大会授权公司管理层在有关法律、法规及规范性文件范

围内，从维护公司股东利益最大化的原则出发，全权办理相关担保事宜，包括但

不限于：签署、更改相关协议，或办理与本担保事项相关的一切其他手续。

（三）担保预计基本情况

担保方 被担方

担保方

持股比

例

被担

保方

最近

一期

资产

负债

率

截至 2023

年年底担

保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保

预计

有效

期

是

否

关

联

担

保

是

否

有

反

担

保

一、对控股子公司的担保预计

1、资产负债率为 70%以上的控股子公司

公司 江西振冠 100% 88.57% 14,000.00  50,000.00  19.89% 1 年 否 否

江西永冠 江西振冠 / 88.57% 5,000.00  10,000.00  3.98% 1 年 否 否

2、资产负债率为 70%以下的控股子公司

公司 江西永冠 100% 48.89% 50,289.35  65,000.00  25.85% 1 年 否 否

公司 山东永冠 100% 5.20% 0.00  15,000.00  5.97% 1 年 否 否

公司 江西胶粘 100% 56.76% 0.00  18,000.00  7.16% 1 年 否 否

二、被担保人基本情况

1、江西永冠科技发展有限公司

成立时间：2012年 3月 14日；

注册资本：23,000万元人民币；

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：吴毓成；

主要股东：公司持股 100%；

 3

是否为失信执行人：否；

经营范围：胶粘制品、胶带原纸、胶带纱布生产、加工、销售；经营本企业

自产产品的出口业务、原辅材料的进口业务；包装装潢印刷；橡胶制品、塑料制

品、玻璃纤维及制品制造、销售；第一、二类医疗器械生产及进出口业务；劳保

用品生产及进出口业务；民用（非医用）口罩生产及进出口业务；熔喷布生产及

进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）；

注册地址：江西省抚州市东乡区经济开发区渊山岗工业园；

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

项目 2023 年 12月 31日 2024年 3月 31日

资产总额 398,072.69  391,098.90

负债总额 202,656.67  191,194.91

净资产 195,416.02 199,903.99

项目 2023 年 1-12 月 2024年 1-3月

营业收入 447,495.92  110,956.30

净利润 6,448.67  4,635.54

注：以上数据均为合并报表归属于上市公司股东口径，2023年年度数据为经审计数据，

2024年第一季度数据为未经审计数据。

江西永冠科技发展有限公司不为失信执行人。

2、永冠新材料科技（山东）有限公司

成立时间：2020 年 2月 24日；

注册资本：13,000万元人民币；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：吕新民；

主要股东：公司持股 100%；

是否为失信执行人：否；

经营范围：在新材料科技领域内从事技术研发；生产，销售：包装材料、薄

膜制品，胶粘制品及其原辅材料、包装装潢印刷（限分支经营），化工产品及原

料（除危险化学品），经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、

零配件、原辅材料的进出口业务（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经

营或禁止进出口的商品及技术除外。经营电子商务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）；

 4

注册地址：山东省临沂市临沭县郑山街道兴业街 888号；

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

项目 2023 年 12月 31 日 2024年 3月 31日

资产总额 50,387.03 49,673.16

负债总额 3,118.85 2,585.43

净资产 47,268.18 47,087.73

项目 2023 年 1-12 月 2024年 1-3月

营业收入 42,587.86 5,999.39

净利润 -892.72 -180.44

注：以上数据均为合并报表归属于上市公司股东口径，2023年年度数据为经审计数据，

2024年第一季度数据为未经审计数据。

3、江西永冠胶粘制品有限公司

成立时间：2020 年 6月 16日；

注册资本：10,000万元人民币；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：张敏；

主要股东：江西永冠持股 100%；

是否为失信执行人：否；

经营范围：一般项目：胶粘制品、胶带原纸、胶带纱布生产、加工、销售；

经营本企业自产产品的出口业务、原辅材料的进口业务；包装装潢印刷。（除许

可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）；

注册地址：江西省抚州市东乡区渊山岗工业园杭州路 26号；

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

项目 2023 年 12月 31 日 2024年 3月 31日

资产总额 85,621.69 88,856.11

负债总额 47,137.80 50,436.25

净资产 38,483.89 38,419.86

项目 2023 年 1-12 月 2024年 1-3月

营业收入 228,622.50 55,338.87

净利润 -2,857.10 -64.03

注：以上数据均为合并报表归属于上市公司股东口径，2023年年度数据为经审计数据，

2024年第一季度数据为未经审计数据。

 5

4、江西振冠环保可降解新材料有限公司

成立时间：2021 年 1月 28日；

注册资本：5,000 万元人民币；

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：贾会平；

主要股东：公司持股 100%；

是否为失信执行人：否；

经营范围：一般项目：在环保可降解材料领域内从事技术研发，生产、销售

胶粘制品，包装装潢印刷，经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的原辅

材料的进口业务（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口

的商品及技术除外，化工产品及原料（除危险化学品）、不干胶材料、离型纸、

原纸、离型纸、纸制品、离型膜、包装材料、橡胶制品、日用百货、编织物研发、

非食用淀粉及淀粉制品的生产、销售。（除许可业务外，可自主依法经营法律法

规非禁止或限制的项目）；

注册地址：江西省抚州市东乡区经济开发区渊山岗工业园；

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

项目 2023 年 12月 31 日 2024年 3月 31日

资产总额 39,705.31 43,309.36

负债总额 34,778.25 38,358.06

净资产 4,927.06 4,951.30

项目 2023 年 1-12 月 2024年 1-3月

营业收入 3,822.08 1,302.63

净利润 88.12 24.24

注：以上数据均为合并报表归属于上市公司股东口径，2023年年度数据为经审计数据，

2024年第一季度数据为未经审计数据。

三、担保协议主要内容

具体协议尚未签署，公司将根据担保协议的签订和实施情况及时履行信息披

露义务。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为了满足各子公司经营发展的需要，有利于提高公司整体融

资效率，符合公司整体利益，本次担保对象均为公司下属全资、控股子公司，公

 6

司对其具有充分的控制力，能对其经营进行有效监控与管理，整体风险可控。不

存在损害公司及中小股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不

利影响，具有充分的必要性和合理性。

五、董事会意见

2024年 4月 29 日，本议案已经公司第四届董事会第十次会议审议通过。

公司董事会经认真审议，一致同意公司为合并报表范围内的子公司提供银行融

资、债务担保等担保事项。各项银行贷款及债务担保均为日常经营所需，在公司

可控范围之内，不会损害公司利益，不存在与中国证监会相关规定及《公司章程》

相违背的情况。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，上市公司及其全资、控股子公司对外担保总额为

338,234.33 万元，均为对全资、控股子公司提供的担保，占上市公司最近一期

经审计净资产的 134.53%，无逾期担保。

特此公告。

上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限公司董事会

二〇二四年四月三十日